
N° 27693-MINAE-H 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 
Y LOS MINISTROS DEL AMBIENTE Y ENERGIA 

Y DE HACIENDA, 

En el ejercicio de las facultades que Jes confiere el articulo 140, 
! incisos 3) y 18) de la Constituci6n Polftica de la Republica y de 
conformidad con lo establecido en los articulos 42 y 44 de la Ley Foresta! 
N° 7575. 

Considerando: 

1 °-Que el artfculo 42 de la Ley Foresta! establece un impuesto 
forestal de! 3% sobre el valor de transferencia en el mercado de la madera 
en troza el cual debe ser determinado por la Administraci6n Foresta! de! 
Estado. 

2°-Que de acuerdo con el artfculo 44 de la Ley Foresta! N° 7575, 
corresponde a la Administraci6n _Foresta! de! Estado fijar anualmente 
mediante decreto, el valor de transferencia en el mercado de la madera en 
troza no industriazalida, de acuerdo con los diferentes tipos de madera. 

3°-Que el hecho generador de! impuesto se crea al momenta de la 
industrializaci6n primaria de la madera. 

4°-Que la Administraci6n Foresta! de! Estado ejecut6 un estudio 
para determinar la base imponible de! impuesto, con base en el precio 
promedio de la madera en troza durante los ultimas tres meses de 1998. 

DECRETAN: 

Articulo 1 °-A efecto de fijar la base imijql).il.11~ Jl,<lr~ ~~,e~ro de! 
impuesto forestal, se establecen los siguientes valhiH/de~~Jtirt:11\cU:w 
el mercado de la madera en troza: 
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MADERA MUY FINAS 

'.1/umbre vulgar 

Ron ron 
Guayacan real 
Cocobola 
Guapinol 
Otras maderas muy finas 

Nombre cientifico 

Astronium graveolens 
Guaicum sanctum 
Dalbergia refosa 
Hymenea coubaril 
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Valor /m3 colones 

69.300 
69.300 
69.300; 
69.300 
69.300 

Nombre vulgar 
Mayo blanco 
Mora 
Pejiballito (yema de huevo) 
Piedrilla 
Pilon 

Plomillo 

Nombre cientifico 
Vochysia guatemalensis 
Clorophora tintorca 
Chimanphis parviflora 
Coupiaspp 
Hyeronima alchornoides. H. 
oblonga 
Ilex spp 

Valor /m3 colones 
29.037 
29,037 
29,037 
29.037 
29.037 

MADERAS DURAS Y FINAS Querosen Tetragastris tomentosa 
Phoebe valeriana 

29.037 
29,037 
29.037 
29.037 
29.037 
29.037 
29.037 
29.037 
29.037 
29.037 

Nombre vulgar 

Guayab6n (sura) 
'.\1ami Platano 
Cedro amargo 
Cenizaro 
Cortes Amarilla 

Ojoche 
Pochote 
Nazareno 
Almemlro 
Guacbipelin 
Madero negro 
Nf,pero chicle 
Tamarindo 
Tempisque 
Camibar 
Otras maderas duras y finas 

MADERAS SEMIDCRAS 

Nombre vulgar 

Roble sabana 
Tirra 
Amarillon roble coral 
Botarrama (mayo colorado) 
Caobilla 
Cedro macho 
Gavilan 
Guanacaste 
Guayaquil 
Jicaro 
Lorito 
Loro 
Nene 
Opimiento 
Roble 
Roble encino 
Laurel 
Ccdro dulce 
Aguacatillo 
Aguacat6n 
Ajo 
t\lcornoque 
Ardillo 

Caimito 
Crnffn (querosen) 
Carao 
Casha 

Cebo 
Cipresillo 
Cirri 

Cocobolo de San Carlos 
Cocora 
Colorado (madrofio) 
Comenegro 
Copa! 
Caopalillo 
Chaperno 
Chiricano 
Danto (costilla de danto) 
Danto amarillo 
Espavel 
Espino blanco 
Gallinazo 
Gallinazo 
Garrocho 
Guabo colorado 
Guaitil 
Guanacaste blanco 
Iguano 
Ira 
Ira rosa 
Jaul 
Lagartillo 
Lagarto 
Lechoso (baco) 
Maria (cedro maria, rnarillo) 

Nombre cientifico 

Terminalia lucida T. oblonga 
Minguartia guinanensis 
Cedrela odorata 
Pithecolobium saman 
Tabebuia ocracea 
neochrysanta 
Brosimun alicastrnm 
Bombacopsis quinata 
Ppeltogyne purpurea 
Dipterix panamensis 
Dhipysa robinoides 
Gliricidia sepium 
Brosimun costarrisencis 
Dialium guinanensis 
Mastichodedendron capiri 
Copaidera aromatica 

Nombre cientifico 

Tabebuia roseae 
Ulrnus rnexicana 
Terminalia amazonia 
Vochysia ferruginea 
Carapa guianensis 
Carapa guianensis 
Pentacletra macroloba 
Enterolobium ciclocarpum 
Alhiizia guachapele 
Lecythis costarricense. L. Ampla 
Winmania pinnata 
Cornus densiflora 

Valor /m3 colones 

36,987 
36.987 
36,987 
36.987 

T 36.987 

36.987 
36,987 
36.987 
36,987 
36.987 
36,987 
36,987 
36.987 
36,987 
36,987 
36,987 

Valor /m3 colones 

29.037 
29.037 
29.037 
29.037 
29.037 
29.037 
29.037 
29.037 
29.037 
29,037 
29.037 
29,037 

Lonchocarpus rugosus. Ormosia spp 29,037 
Terminalia bucidiodes 29,037 
Qucrcus spp. 29,037 
Quercus costarricensis 29,037 
Cordia alliodora 29.037 
Cedrela mexicana C. Toduzzi 29,037 
Nectandra sp • 29.037 
Ocotea ira 29,037 
Caryocar costarricense 29,037 
Licania arborea 29,037 
Pithecolobium arboreum 29.037 

Chrysophyllum caimito 29,037 
Protium spp 29,037 
Cassia grandis 29,037 
Pithecolobium 29.037 
pseudotamarindus 
Vochysia guatemalensis 29.037 
Podocarpus oleifolius 29.037 
Mosquitoxilum jamaicense. 29.037 
Tapiria brenessi 
Vatairea lundelli 29.037 
tl1ll!a h1ppocastanum :l';I.UJ/ 

Calycophylumm candidissimun 29.037 
Lonchocarpus ferruginea 29.037 
Protium costarricensis 29.037 
Protium copal 29.037 
Lonchocarpun spp 29.037 
Vantanea barbourii 29.037 
Roupala sp 29.037 
Roupala sp 29.037 
Anacardium excelsum 29.037 
Homalium racemosum 29.037 
Schizolobium paraibum 29,037 
Jacaranda copaia 29.037 
Quararibeae spp 29.037 
Inga corticans 29.037 
Genipa americana 29.037 
Enterolobium schomburkii 29.037 
Dipterodendrum costarricense 29.037 
Ocotea spp 29.037 
Nectamlra sangc1inea 29.037 
Alnus acuminatta 29.037 
Zanthoxilum spp 29.037 
Zanthoxilum spp 29.037 
Brosimun utile 29.037 
Callophylum brasilensis 29,037 

Quizarra 
Sangregado (paleta) 
Sangrillo 
Terciopelo 
Titor 
Vainillo 
Yas 
Otras maderas semiduras 

MADERAS SUAVES 

Nombre vulgar 

Aceituno 
Anonillo 
Balsa 

Dussia cuscatlanica 
Pterocarpus officinalis 
Slonea termiflora 
Socoglottis trichogyna 
Stryphrodendrum excelsum 
Persea schiedeana 

Nombre cientffico 

Simaruba amara. S glauca 
Rollinia pittieri 
Ochroma laggopus. 
pyramidale 

Valor /m3 colones 

21.497 
21.497 

0 21.497 

Botija (peine de mico) Apeiba aspera 21.497 
Durio Apeiba appendiculata 21.497 
Cativo Prioria copaifera 21.497 
Cciba Ceiba pentandra 2 I .497 
Ceibo Pscudobomba scptcnatum 21.497 
Chilamate Ficus werkleana 21.497 
Fosforillo Homalium racemosum 21.497 
Frijolillo Lonchocarpus rugosos 21.497 
Fruta Lafoenesia puniciflora 21.497 
Fruta de pava Chione costarricense 21.497 
Fruta dorada Virola koschnyi. V. sebifera 21.497 
Guacimo blanco Goethalsia meiantha 21.497 
Guacimo colorado Luehea serrunanii 21.497 
Higuer6n Ficus spp. 21.497 
Huie Castilla elastica 21.497 
Jabillo Hura crepitans 21.497 
Jiiiocuabe Bnrsera sirnarouha 21.497 
Magnolia Magnolia poasana 21.497 
Manga larga Laetia procera 21.497 
Manteco Tapiria guinanensis 21.497 
Mclin (yayo) Rcdhcra trincrvis 21.497 
Nance Byrsonima crassifiolia 21.497 
Panama Sterculia apetala 21.497 
Papa Panopsis costarricensis 21.497 
Poro Erythrina spp. 21.497 
Quebracho Lysiloma divaricatum 21.497 
Quina Licaria multinervis 21.497 
Tabacon Cespedesia macrophyla 21.497 
Yos Sapium spp 21.497 
Zapote (zapotillo) Manilkara sapote 21.497 
Otras maderas suaves 21.497 

Artfculo 2°-Se derogan los decretos ejecutivos N° 26252-MINAE 
y N° 26293-MINAE-H, 

Artfculo 3°-Rige a partir del 1 ° de enero de 1999. 

Dado en la Presidencia de la Republica.-San Jose, a las quince dfas 
del mes de febrero de mil novecientos noventa y nueve. 

MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ ECHEVERRIA-Los Ministros 
del Ambiente y Energia, Elizabeth Odio Benito y de Hacienda, Leonel 
Baruch Goldberg.-1 vez.-(Solicitud N° 21 I 75).-C-15200.-( 14249). 


